Et quibus ante domi fecundae saepe nequissent
uxoris parere, inuentast illis quoque compar
natura, ut possent gnatis munire senectam.
Vsque adeo magni refert, ut semina possint
seminibus commisceri genitaliter apta
crassaque conueniant liquidis et liquida crassis.

Atque in eo refert quo uictu uita colatur ;
namque aliis rebus concresecunt semina membris
atque aliis extenuantur tabentque uicissim.
Et quibus ipsa modis tractetur blanda uoluptas,
id quoque permagni refert ; nam more ferarum
quadrupedumque magis ritu plerumque putantur
concupere uxores, quia sic loca sumere possunt
pectoribus positis sublatis semina lumbis.

Nec molles opus sunt motus uxoribus hilum.
Nam mulier prohibet se concipere atque repugnat,
clunibus ipsa uiri Venerem si laeta retractat
atque exossato ciet omni pectore fluctus ;
eicit enim sulcum recta regione uiaque
uomeris atque locis auertit seminis ictum.
Idque sua causa consuerunt scorta moueri,
ne complerentur crebro grauidaëque iacerent,
et simul ipsa uiris Venus ut concinnior esset ;
coniugibus quod nil nostris opus esse uidetur.

Nec diuinitus interdum Venerisque sagittis
deteriore fit ut forma muliercula ametur ;
nam facit ipsa suis interdum femina factis
morigerisque modis et munde corpore culto,
ut facile insuescat secum [te] degere uitam.

Quod super est, consuetudo concinnat amorem ;
nam leuiter quamuis quod crebro tunditur ictu,
uincitur in longo spatio tamen atque labascit.
Nonne uides etiam guttas in saxa cadentis
umoris longo in spatio pertundere saxa ?

Notes sur la traduction et sur l'établissement du texte

Le texte est dans l'ensemble conforme à celui de l'édition des Belles Lettres établi par Alfred Ernout, sauf lorsque j'ai cru pouvoir conserver la leçon des manuscrits les plus anciens (O : Oblongus, et Q : Quadratus). Les lettres corrigées ou reconstituées sont en italiques, les astérisques signalent des lacunes de vers, les textes entre crochets sont des conjectures.

¹ La *res obscura* ne paraît pas désigner la noirceur des religions mais plutôt « l'obscur savoir des Grecs » (I, 136-145), qu'il faut traduire en toute clarté tout en l'enrobant ou plutôt l'imprégnant (*contingere*) de poésie (cf. Jane McIntosh Snyder, « The meaning of *musaeo contingens cuncta lepore* », *The Classical World* mars 1973, p. 330-334).

² *Quibus non est tractata* : ceux à qui elle n'a pas été exposée *en entier*, plutôt que ceux qui ne la pratiquent pas. Je reprends ici l'interprétation et la traduction de Sully Prudhomme. Pour l'équivalence entre *tristis* et *amarus*, voir 634.